
Andet rejsebrev fra Holland 

 

Efter 3 måneders ophold i Holland, sider jeg nu på mit nedpakkede værelse og har sagt farvel til de 

fleste. Det er en underlig og tom følelse, og kan allerede mærke et savn til det land, de oplevelser og 

de fantastiske mennesker jeg er ved at forlade. De måneder jeg har været væk, har givet mig så 

meget. Både fagligt og personligt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Mig og vores 3 koordinatorer:              Tur til Hollands Openairmuseum. 

                      Bernadet, Linus og Ben Bartels. 

 

Siden sidst er der sket rigtig meget. I efterårsferien var jeg en tur i Spanien med en flok fra min 

klasse. Det var en rigtig fed oplevelse, og det var rigtig spændende at se hvordan man bor og lever i 

Spanien. Det er også anderledes at være der med lokale i stedet for at være der på ferie. Jeg har også 

været en weekend i Belgien, hvor vi lejede to busser og overnattede på hostels. Vi besøgte 3 byer og 

oplevede en masse på få dage. Kombinationen af at tage på tur med sine bedste kammerater og 

samtidig opleve et nyt land og en ny kultur, er super god. Man lærer en masse og har det sjovt 

samtidig. 

 

 

 

 

 

 

 

                                I Brussel foran atomet.                                                  Tur til Spanien. Her ved havnen i Marbella. 

 



I midten af november var vi på tur til den vestlige del af Holland, hvor vi besøgte Den Haag, Gouda 

og Delft. Vi var af sted hele klassen og med vores internationale koordinator som guide. Det var en 

rigtig god uge, da vores ”guide” vidste en masse spændende ting, så det var virkelig lærerigt. Vi 

besøgte en masse museer, og så derudover forskellige fabrikker og kirker. Vi lærte alle en masse om 

Holland og det var fedt at se ”vesten”. Det er meget anderledes end den østlige del af Holland. Alle 

de kendte vindmøller for eksempel, findes nemlig kun i Vestholland. Det er også der man finder alle 

kanalerne og jeg var meget overrasket over at det faktisk er så tætbefolket i Vestholland som man 

siger. Det er nærmest umuligt at finde områder hvor man føler man er på landet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

     I ostebyen Gouda, besøgte vi en lille lysefabrik  

                  hvor vi lavede vores egne lys. 

 

         Min finske veninde Oona og jeg i Den Haag 

 

I de løbende 3 måneder har jeg jo også været i praktik. Holland har en masse forskellige 

skolesystemer, og jeg var så heldig at få prøvet en af dem af i min praktikskole. Det var en såkaldt 

Jenaplan skole, som har en helt anderledes pædagogik end vi har i det danske skolesystem. Det har 

været rigtig spændende at opleve, og jeg har lært en masse som kan tages med i bagagen fremover. 

Det var specielt at komme i praktik i en hollandsk skole. Først og fremmest fordi eleverne kun talte 

hollandsk, hvilket også har resulteret i at jeg ikke har undervist, men også fordi man bemærker 

nogle helt anderledes ting end den danske praktik, når man sidder på sidelinjen og bare koncentrerer 

sig om at observere. Det har været virkelig spændende, og selvom jeg ikke har undervis har jeg fået 

rigtig meget ud af det. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                          Vi lavede et damastykke vi fremviste i den internationale skole i Arnhem. 

 

Som jeg tidligere skrev i første rejsebrev, har vi også haft eksamen i hollandsk. Faktisk har jeg nu 

haft 3 eksamener, hvilket har været svært, men en rigtig god udfordring. Og hvem havde troet at 

man skulle lære så meget hollandsk, nu hvor kurset og alt andet foregik på engelsk.  

 

 

 

 

 

 

        En regnvejrsdag i Amsterdam. 

 

                    Fællesfoto i det vestlige Holland. 

 

Alt i alt har denne oplevelse været det hele værd. Jeg har oplevet og lært så mange ting, som jeg på 

ingen måde ville have levet foruden. Meget af det ville man aldrig opleve ved at blive hjemme og 

studere, så jeg vil anbefale alle som bare tænker på at tage nogle måneder udenlands, at tage af sted.  

 

 

 

 

 

                           Sidste skoledag. 

              Alle lærere og elever laver et fælleshop. 

 

 



Til slut kan jeg kun sige, at Holland virkelig kan anbefales. Det har været et rigtig fedt sted at 

studere og kurset har været rigtig godt. Alt ting har været super godt organiseret og blandingen af at 

lære meget om Holland samtidig med at gå i klasse med internationale studerende fra hele Europa, 

er rigtig god og lærerig. Holland er slet ikke så kedelig som man lige umiddelbart tænker, når man 

vælger at studere der. Der er så mange gode ting, man ikke oplever i Danmark, og alt sammen er en 

oplevelse for livet som man aldrig glemmer. Jeg har haft de bedste 3 måneder af mit liv i Holland, 

og jeg ville have gjort alt for at blive. Det var desværre ikke muligt, så nu sidder jeg klar og venter 

på min mor kommer og henter mig, så vi kan køre hjem, og jeg kan fortsætte mit studie på 

seminariet i Århus. 
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                        Mig i en vindmølleplantage. 

 


